30. Marie fut donc chassée hors du camp pendant sept jours ; et le peuple ne sortit point de ce lieu, jusqu'à ce que Marie fut rappelée dans le camp.

#### COMMENTARIUM.

qui habitabant *Ismaelite*, *Amalecite*, *Madianite*, etc.; et quod hinc vocantur *Æthiopias*, Ita S. August. hic q. 20, Theod. q. 22, Raban., Rupert., Lyran., Abul., Engob., Vatabl., et Olearius. In hoc conjugio Mosis cum *Æthiopissam*, figurabatur allegoricè conjugium Christi cum Ecclesiæ gentium ; tropol. conjugium Verbi cum anima peccatrice, inquit S. Bern. ser. 39 in Cantica.

Quæres secundò cur contra Mosen ob Sephoram insurrexerint Maria et Aaron? Verisimili est quod sit Abulensis, Sephoram more mulierib[us] (hic enim sexus, cūm sit imbecilis ingenii et judicii, ambitious est, et sui honoris studiosus) voluisse se preferre Marice, ut quid uxor esset Mosis, Mosenque suum, quasi populi dicere verbis extulisse, ac propo-  
suisse Maria et Aaron. Quare primum concitata Maria, deinde Aaron, se erigere ceperunt, volentes

se non tantum Sephoram, sed et Mosis æquare, ja-

#### CHAPITRE XII.

1. Alors Marie et Aaron parlèrent contre Moïse à cause de sa femme, qui était *Æthiopienne*, et qui se glorifiait des faveurs que Dieu faisait à son mari.

2. Et ils dirent : Le Seigneur n'a-t-il pas aussi parlé que le seul Moïse ? Ne nous a-t-il pas aussi parlé comme à lui ? Ce que le Seigneur ayant entendu, il se mit en colère.

3. (Parce que Moïse était de tous les hommes la plus doux qui fut sur la terre, et qui donnait moins lieu de murmurer contre lui.)

4. Il parla aussi à Moïse, à Aaron et à Marie, et leur dit : Allez vous trois seulement au tabernacle de l'alliance. Et lorsqu'ils y furent allés,

5. Le Seigneur descendit dans la colonne de nuée, et se tenant à l'entrée du tabernacle, il appela Aaron et Marie qui s'en tenaient éloignés. Ils s'avancèrent.

6. Et il leur dit : Ecoutez mes paroles : Si tu trouves parmi vous un prophète du Seigneur, je lui apparaîtrai en vision, ou je lui parlerai en songe.

7. Mais il n'en est pas ainsi de Moïse, qui est mon serviteur très-fidèle dans toute ma maison.

8. Car ce jour bouché à bouché, et il voit le Seigneur clairement, et non sans des énigmes et des figures. Pourquoi donc n'avez-vous pas craint de parler contre mon serviteur Moïse, qui vous voyez que n'est-il che?

9. Il entra ensuite en colère contre eux, et s'en alla.

10. La nuée se retira en même temps de l'entrée du tabernacle, et Marie parut aussitôt toute blanche de lèpre comme de la neige. Aaron ayant jeté les yeux sur elle, et la voyant toute couverte de lèpre.

11. Il dit à Marie : Seigneur, je vous conjure de ne pas nous imputer ce péché que nous avons commis follement,

12. Et que celle-ci ne devienne pas comme morte, et comme un fruit avorté qu'on jette hors du sein de sa mère. Vous voyez que la lèpre lui a déjà mangé la moitié du corps.

13. Alors Moïse cria au Seigneur, et lui dit : Mon Dieu, guérissez-la, je vous prie.

14. Le Seigneur lui répondit : Si ton père lui avait craché au visage par mépris, ou pour la punir de quelque faute qu'elle aurait commise contre lui, n'aurait-elle pas dû mourir au moins pendant sept jours couverte de honte, sans se présenter devant son père?

Qu'elle soit donc aussi séparée hors du camp pendant sept jours, comme doivent l'être les lépreux; et après cela, on la fera revenir.

15. Marie fut donc chassée hors du camp pendant sept jours ; et le peuple ne sortit point de ce lieu, jusqu'à ce que Marie fut rappelée dans le camp.

citando se tam nobiles esse Prophetas quām erat Moses. Id ita esse colligitur tum ex v. seq., tum ex v. 6, ubi Deus hanc murmuris causam indicat et praeſcindit, docetque eos in ambitione suā falli; eō quidē Moses prestantissimus, fidelissimus, Deoque familiarissimus sit Propheta, cuīne quis alius comparari possit.

Nota. In hoc murmure maximē peccavat Maris, ut pote mulier Sephorē emula, videturque ipsa concitasse Aaronem contra Sephoram et Mosen, unde et ipsa sola punita est leprā, non Aaron. Addit Abul. Aaronem non esse percussum leprā, eō quidē esset pontifex, in quo summa reprobatur munditia, auctoritas et reverentia. Gravis enim infamia fuisset in cultu Dei, si ejus pontifex Aaron fuisset aliquando leprosus. Discant hic principes et prælati, à suis prefectis et parochiis arceat omnem infamiam, nos eos qui aliquando infamia laborarunt, etiamjam se emendarint, promovere et præficere populo; hic enim ob prateritam infamiam tales contemnet, inō ridebit.

Alleg. S. Amb. I. 10, Ep. 82: *Ad typum, ait, Synagogae haec Mense admiratur pertinet, qua Ethiopissae, id est, Ecclesiæ ex gentibus congregatae sacramentum ignorans, quotidiano immurmuris convitio, et invidet ei plebi, cuius deinde et ipsa exuerit à perière sue leprā, in fin seculi. Ita et S. Prosper. p. 2 de Predic. c. 9. Rupert. et S. Hieron. ad Fabiol. in mansione 14. Ubi nota ex S. Hier. hoc murmur contigisse, et hanc lepram inficiata esse Marcius in decimā quartā mansione, puta in Heseruth, ut patet ex cap. preced. vers. ultimo.*

Vers. 5. — *ERAT ENIM MOYSES VIR MITISSIMUS SUPER OMNES HOMINES, QUI MORABANTUR IN TERRA,* q. d.: Quia Moses erat mitissimus hominum iustus atatus, hinc Marie et Aaroni sibi obiectantibus et jurgantibus non respondit, idēque Deus eum tuendum suscepit, et pro eo respondit.

Nota. Moses pro sorore detractrice, rogatu Aaronis, orans et deprecans, in veteri Testamento fuit mitissimus: sed in novo mitior eo fuit S. Stephanus, at Abulensis, qui pro suis etiam lapidatoribus, et Saulo, nemine rogante, oravit; unde et Paulum Ecclesiæ impetravit, et ex Saulo Paulum effectit. Quin in hac mansuetudine, Moses meruit colloquion et familiaritatem quasi continuam cum Deo. Audi S. Dion. Ep. 8 ad Demophilum: *Hebreorum tradit historia, Moses extinxit mansuetudinis merito divinā amicitā et familiaritate dignatus;* ac si quando ipsum divino aspectu excidisse commemorat, non id ei priusquam à mansuetudine desecserit contigisse describit. Erat enim, inquit, mansuetus valde, atque idē Dei famulus dicitur, digniorque Prophetus omnibus, cui Deus visionis suarum gratiam largiretur.

Vide quid apud Deum impetrat mansuetudo: vide quanta sit virtus, vide quām sit magnanima. Recte Seneca in sapiente: *Affectum, ait, doloris moveat humilitatem animi contrahentis se ob factum dictumque inhonorableum: sapiens autem à nullo contemnitur, magnitudinem suam novit.* Fructus contumelie est in indignatione, et in sensu violentis; et lib. de Irā: *Invalidum omne notorū*

*querulum est: nec quidquam magnum, nisi quod simul et placidum.*

Nimirum haec equanimitas, et mansuetudo in tolerandis injuriis, Christiani et verē sapientis ac magni animi est indicium. Audi rursus Senecam in lib. de Irā: *M. Catonem in balvo quidam percussit imprudens: postea satisfaciens Cato: Non mentiri, inquit, percussum me, melius putavi non agnoscere quām ignoscere. Magni animi est injuries despicer: pusilli hominis et miseris est repetere mordentem, ut mures et formicæ, ad quas si manus admovevis, ora convertant, imbecilla se ledi putant, si tanguntur. Et in Consolat. ad Helviam: Duebatur Athenis ad supplicium Aristides; cui quisquis occurrebat, ingeniescebat, non tanguntur in hominem iustum, sed tanquam in ipsam justitiam hominem averteretur. Invenitus est tamen qui in eis faciem spueret: at ille absteristi faciem, et subridens ali comitum se magistratus: Admone istum, ne postea tam improbe osculet. De Julio Cesare dixit Cicero: *Quid nihil oblivi soleret, nisi injuries, ut refert S. Aug. Ep. 5. ad Marcianum. Audi S. Basilium hom. de legendis Libri gentilium: Homo quidam in foro Periclem probris omnibus incesebat, is autem minimè curare visus, toto die sustinuit: deinde vesperi jam discenderat cum lumine comitatus est. Rursus quidam Euclidi mortem se latulam juravit, ille verò contra juravit se patienter eam laturum, et ei quamvis infesto se conciliavit iri. Quidam veleni impetu Socratis faciem cecidit: Socrates nihil commotus, aliud non fecit, quām quidē proprie fronti inscripsit: *Talus fecit, uti statutus nomine auctoris inscribitur.* Aristoteles, teste Åeliano, Alexandre Magno, naturā iracundo, consilium dedit ut omnibus se superiori estimantis maledita contemeret. Hec furent gentiles, quid facient Christiani? Verum hisce omnibus longè sublimior, purior, fortior et constantior fuit mansuetudo Mosis, per 40 annos populum tam rebellē tolerantis. Fidelium exempla aliqua mox subtextam.**

Scripsit hanc de se laudem Moses tanquam calamus Spiritus sancti ad hoc scribendum impellens: sicut S. Joannes de se scriptis, quid erat discipulus quem dilegebat Jesus. Secundò et verius, videntur hæc post Mosen, illi ab aliquo aucto scriptore hagiographio, qui hanc ejus diarii digessit, esse addita et intexta, ut dixi in proemio Genesios.

Moraliter, Orig. : Est ait, quādam familia mitium, cui præest Moses; quedam patientium, cui præest Job; quedam continentium, cui præest Daniel; et unusquisque in morte congregabitur ad familiam suam; mitis cum mitibus, virgo cum virginibus, iracundus cum iracundiis, luxuriosus cum luxuriosis, iuxta id quod dicitur Levit. 25, v. 10: *Unusquisque redibit ad familiam pristinam, quia jubileus est.* Rursus propria Sanctorum virtus est mansuetudo: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Audi Sapientem Eccl. 5, v. 19: *Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super gloriam hominem diligiris.* Audi Christum: *Diciste à me, quia misericordia tua et humilis corde, et inveniens regnum. Sanctus ille senior apud Cassianum, exigitatus*

ab infidelibus Alexandrinis, rogatosque equa mira Christus supra naturam fecisset: *Hæc, inquit, quid ego convicta et injuria cœstris locessit, ad indignationem nov morear.* Alter in Vitis Patrum hanc disciplinam suo disciplinam, et viam ad perfectionem prescripiit: primò, ut toto triennio daret mercedem illis a quibus contumelias et convicções appeteretur. Fece illi imperata; tum senior: Aedes admodum ergo, ut experiri quid profectis. Ductus Athenas, cùm ad portum contumelias incesseretur, cepit ridere juvenis. Miratus alter: *Quid hoc rei, inquit, quid à me irruis, et sannis explosus rideas? Non rideam? inquit discipulus; tres annos mercedem solvi illi qui me maledictis onerarunt; hodiè gratis id abs te patior.* Attionis Athénensis: Ingredere, inquit, urbem; dignus es eum sapientum. Teritus: *Doce me, Pater, inquit, unum aliud quid custodiā, ut potius celo.* Potes, inquit senior, *conscia pati?* perinde quasi caput suum in miti tollerantia contemptus et despiciētis consistet, idque merito, cùm Christus dicat: *In patientiā vestrā possidebitis universas vestras.* Quarta. S. Anna in monasterio virginum quasi stulta, risibus et ludibriis omnium exposita, cùm id manuete et hilariter ferret, à S. Pitirone Dei instinctu declarata es esse totius monasterii sapientissima, sequē ac sanctissima, ut refert Palladius in Lusiaca c. 42. Quintus, abbas Pimenius in Vitis Patrum lib. 7, c. 57: *Injuria, ait, ferre, nec paria responderet, est animam ponere pro proximo.* Sextus, abbas Macarius ibidem: *Culpa, ait, est monachī, si laesus à fratribus, prius in charitate purgato corde non occurrit.* Sicut enim Sunamitis suscepit Elizæum, cùm nullo causam habeat, ita anima quieta recipit spiritum sanctum, si cum nullo item aut offensam scret. Sepimus, abbas Joannes, ibid. 1, 6, 4, 12. *Porta certi, ait, est injuriarum perspicere, et patres nostri per multas injurias in eadē gaudientes ingressi sunt.* Octavus, sōnus aliis rogatus a discipulo: *Da mihi, pater, uanum quām custodiā, et salver per eam.* Resp: *Si poteris injuriarī et offici convicōis, et portare ad tacere, magna est res hæc, per altera mandata.* Ibidem 1, 5, n. 85. Nonius, abbas Antonius fratrem ab illis laudatum tentavit, et reperit quid non suffererit injuriam, dixitque ei: *Tu similis es adiutorio, quod quāmis habeat ingressum ornatim, per posticā tamen à latronibus expugnatur;* ibidem n. 88. Decimus, monachus post convicia alapā cœsus a philosopho, mox aliam maxillam ei præbuit; tum ille adoravit eum, dicens: *Verè monachus es.* Ibidem 1, 5, 16, n. 16. Undecimus, Ammonius audivit sibi prædicī a S. Antonio: *Tu ad hanc mensuram pervernes, ut nullum tibi fieri arbitriteris injuriam, sed ad omnem insensibilis fias ut lapis.* Ibidem 1, 7, c. 9.

Vers. 6. — *SI QUIS FUERIT INTER VOS PROPHETA DOMINI, IN VISIONE APPAREBO EI, VEL PER SOMNUM.* In visione, id est, in imaginaria, vel intellectuali representatione et raptu. Tacitè hic innuit Deus Mariam et Aaronem fuisse Prophetas, eosque nonnullas à Deo visiones et revelationes accepisse, sed non

tot, nec tales, quales in dies accipiebat Moses. Notat Eugubinus quinque hic distingu prophetica species. Prima est, que fit *bemare*, id est, *in visione;* secunda per somnum; terția in enigmate, cùm aliud videtur, aliud invenitur, ut erat cùm Jeremias c. 1, vidit ollam accensam: cùm librum comedere Ezechielem, cap. 2, 8; et S. Joannes Apoc. 10, v. 10. Quarta per figuram, cùm rerum imagines intuemur, cùm acies, cùm choros, cùm pompas, cùm præclarissima quedam conspicimus: haec quatuor sunt per abstractionem à sensibus, quā fit ut neque andamus, neque tangamus, sed tota mens in visione has abripiatur. Quinta est, cùm sensu et statu corporis immutato, allocutio divina fit homini; quo modo Deus angelos alloquitur, et al locutus est Mosen et paucos alios.

In hoc ergo sui temporis Prophetas dicitur hic superasse Moses, quid palam et ore ad os, presens cum praesente passim et familiariter cum Deo colloquente, et ut ex hoc loco videtur, corpore specie etiam Deum (id est, angelum, Deum representantem) videbat, maximē postquam vidit eum gloriam in Sina Exodi 34, v. 6; ceteris verò Prophetis Deus rarius loqueretur, et non familiariter, neque per se, sed per alias species et figuram, quas Prophetis objiciebat.

Judei in sue fidei symbolo, quod edidit Genebrinus in fine chronologie ult. edit, asservunt Mosen præcelluisse aliis Prophetis in hisce quatuor: primò, quid Deus Mosi per se, aliis verò per angelum loqueretur; secundò, quid aliis noctu, Mostinterdiu loqueretur; tertio, quid omnes alii audientes angelum horrore et tremore conuictiebantur, ita ut penè examinarentur, uti contigit Danieli cap. 10, 8: *Moses nil tale patiebatur.* Quartò, quid Moses prophetabat quandcumque volenter, ceteri nomini eo tempore quo affabantur Spiritu Dei: unde sépè multis mensis et annos cessabant, quia à Spiritu non docebantur. Verum haec partim falsa, partim utilia et iudaica sunt: quodam tamen vera illa de more permixta sunt. Ex dictis patet nullum ex hoc loco argumentum posse colligi pro eorum sententiā qui volunt Mosen hic vidisse divinam essentiam. Nam nihil novi hic de Mose dicitur, nec nulla nova eius visio hic profertur, sed usitatum eum cum Deo colloquiū (quod Exodi 34, 6, et alibi sēpè descriptum est) iteratò hic commemoratur; vide dicta Exodi 33 et 34.